bus et confessis, qui ecclesiam Petri et Pauli in Bürglon et ecelesiam beate 

Marie de Schattorf in festivitatibus infrascriptis. .. causa devocionis, peret- 

grinacionis vel oracionis accesserint, vel qui extremis laborantes dictis ecclesiis 

quicquam suarum legaverint facultatum, aut qui corpori Christi et oleo sancto, 

cum portantur infirmis, devotam praebuerint comitivam, vel qui in serotina 

pulsacione campane flexis genibus ter Ave Maria devote dixerint, ac eciam 

qui missis exequiis et sepulturis mortuorum et predicationibus publicis in dietis 

ecclesiis devote interfuerint, nec non qui ad fabricam, luminaria, ornamenta et 

alia dictis Eeclesiis necessaria, manus porrexerint adiutrices, elargiti fuerint, 

ratas et gratas habentes, easdem auctoritate ordinaria, in quantum de iure 

possumus et debemus, presentibus confirmamus. 

Ein anderes Beiſpiel einer ſolchen biſchöflichen Beſtätigung iſt die 
Urkunde, wodurch Biſchof Heinrich von Conſtanz, d. d. Conſtanz 1362, 
8. Mai, einen von 28 Biſchöfen zu Avignon, 10. Juni 1361, zu 

Gunſten der Pfarrkirche in Barr ertheilten vierzigtägigen Ablaß be— 
ſtätigt und einen gleichen Ablaß von ſeiner Seite hinzufügt. Dieſes 
Formular iſt aber kürzer als das weiter oben und enthält nicht die 

Wiederholung der Feſttage, für welche der Ablaß gilt, noch der guten 

Werke, wodurch er erlangt wird. Dieß war nicht nöthig, da die Be— 
ſtätigungsurkunde der Ablaßurkunde angeheftet war ?. 

1Luzern 1864, Bd. XX, S. 86. 

2 Beide Urkunden gibt der Geſchichtsfreund der fünf Orte. XXIV. Bd. (1869) 

S. 202—- 204.

372 

6eilagen. 

1. 
Litera super empeione possessionum et juris patronatus in Hagnow 

vom 29. April 1266. 

Universis Cristi fidelibus presentem paginam inspecturis frater Hainricus 

de Furstenberg humilis preceptor hospitalis Saneti Johannis Jerosolomitani per 

Alamaniam, Boemiam, Ungariam, Poloniam et FTaciam salutem et in domino 

caritatem. Ut ea, que geruntur, a veritatis tramite processu temporis non 

recedant, seripturarum solent indicys memorie hominum commendari. Presentes 

igitur noverint et futuri, quod cum venerabilis in Christo pater et dominus 

E. dei gracia episcopus Constanciensis à fratribus domus nostre in Uberlingen 

domum et possessiones in Hagnowe hospitali predicto iure proprietatis per- 

tinentes iuste et legaliter comparasset pro certa pecunie quantitate, nos domum 

ipsam, possessiones et juspatronatus ecelesie in Hagnowe cum omnibus suis 

pertineneys, intus et extra, cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus 

sibi et ecclesie Constaneiensi dedimus, contulimus et tradidimus cum omni so- 

lemnitate debita et consueta in donacionibus bhuiusmodi adhiberi, de cetero 

quiete et pacifice possidendas, renunciantes libere et absolute omni iuri, quod 

nobis vel fratribus hospitalis antedicti competebat et videbatur competere in 

eisdem, excepcioni pecunie non numerate, indulgeneys, privilegys, ac literis 

alys impetratis vel impetrandis ac omnibus alys, per que posset huiusmodi 

vendicio vel tradicio irritari. In cuius rei testimonium presentes literas super 

hoc concessimus sigilli nostri robore communitas. Datum et actum Constancie 

anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto tercio Kalendas May. 

2. 

Incorporacio ecelesie parrochialis in Hagnow facta mense episcopali 
Constanciensi per Clementem Vromanum pontifleem vom 

24. October 1311. 

Clemens episcopus servus servorum dei. Ad perpetuam rei memoriam. 

Sedis apostolice providencia circumspecta ad ecclesiarum et personarum ipsarum 

statum prosperum conservandum intendens, circa ea, per que illarum suecur- 

ratur necessitatibus et eis commoda proveniant, se propiciam exhibet et benig- 

nam. Peticio siquidem venerabilis fratris nostri Ulrici episcopi Constanciensis 

— nobis exhibita continebat, quod ecelesia Constanciensis ex eo, quod hactenus 

tam ipse Ulricus quam predecessores sui episcopi Constancienses, qui fuerunt 

pro tempore, in devocione et fidelitate sancte Romane ecelesie perseverarunt, 

constanter dampnate memorie Ludowico de Bavaria eiusque sequacibus resi- 

stendo gravia incurrit pericula et etiam detrimenta neécnon in jurisdictione 

spirituali exercenda, ex qua multa ipsis episcopis emolumenta provenire sole- 

bant, per ipsum Ludowicum et sequaces a multis retroactis temporibus im- 

pediti fuerunt et etiam impediuntur frequenter et alias eisdem episcopo et 

ecclesie oppressiones et gravamina inferuntur. Quare prefatus Ulricus epis- 

copus nobis humiliter supplicavit, ut in relevacionem dampnorum et oppres-
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sionum huiusmadi parrochialem ecclesiam in Hagenowe Constanciensis dyocesis 

ad collacionem episcopi Constanciensis, qui est pro tempore, pertinentem, euius 

tructus, redditus et proventus decem marcharum argenti secundum taxacionem 

decime valorem annuum non excedunt, cum omnibus juribus et pertineneys 

suis mense sue episcopali Constanciensi exnunc perpetuo connectere et unire 

de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ob sincere devocionis af-